
Ochrana zdraví
 

obyvatel před účinky 
elektromagnetického záření

Zdeněk Rojka

Vydis

 

s.r.o.
ul. 5. května 16
252 41 Dolní

 

Břežany

tel.: +420 603 855 057 
e-mail: rojka@vydis.cz
http://www.vydis.cz



Společnost VYDIS s.r.o. je českým dodavatelem ucelených řešení

 a produktů

 
v

 
oblasti ICT, telekomunikačních technologií, optických 

a metalických sítí, měřících a optických systémů.

OBLASTI SLUŽEB:

Kabelážní

 
systémy

Telekomunikační

 
technologie

Prodej a servis měřící

 
techniky –

 
JDSU, Symmetricom, Willtek, Narda-STS

Projektové

 
práce

Geodetické

 
práce

Inženýrská

 
a obstaravatelská

 
činnost

Společnost VYDIS s.r.o.



Program

-
 

Elektromagnetické
 

pole –
 

základní
 

principy
 

-
 

Legislativa –
 

zajištění
 

ochrany obyvatel  

-
 

Monitorování
 

EMF –
 

kontrola velikosti elmag. pole



Program

-
 

Elektromagnetické
 

pole –
 

základní
 

principy
 

-
 

Legislativa –
 

zajištění
 

ochrany obyvatel  

-
 

Monitorování
 

EMF –
 

kontrola velikosti elmag. pole



Elmag. pole -
 

příroda

+

-

Ionosféra

+

-
+

Bouřka
3 -

 
20 kV/m

Elektrické
 

pole

Magnetické
 

pole
40 µT

Dobré
 

počasí
0.1 -

 
0.5 kV/m



Elmag. pole -
 

lidská
 

činnost



Elmag. pole -
 

lidská
 

činnost

Nikdo již
 

nemá
 

možnost 
vyhnout se existujícímu 
záření.



Elmag. pole –
 

účinky na člověka

Člověk v homogenním elektrickém 
poli magnetickém

 
poli

Vznik el. proudů
 

v těle

Elektr.
 
Magnet.



Elmag. pole –
 

účinky na člověka

Ohřívání
 

těla



Elmag. pole –
 

účinky na člověka

Nízká
 

absorpce
 
+

Střední
 

absorpce
 

++
Vysoká

 
absorpce

 
+++

Mozek

 

++
Oční

 

čočka

 

+++
Zubní

 

plomby

 

+++

Plíce

 

+
Srdce

 

+

Kůže

 

+
Vnitřní

 

orgány

 

+

Čéška

 

+++



Elmag. pole –
 

spektrum

S
ta

tic
ká

po
le

Sv
ět

lo

Vlnová

 

délka
100.000 km 100 km 1 km 1 m 1 mm 780 nm 10 nm

Kmitočet
3Hz 50/60Hz 3kHz 300kHz 300MHz 300GHz 3*1016Hz

Magnetické

 

pole země AC napájení Mikrovlná

 
trouba

Ne-Ionizující

 

Ionizující

CO2
laser



Program

-
 

Elektromagnetické
 

pole –
 

základní
 

principy
 

-
 

Legislativa –
 

zajištění
 

ochrany obyvatel  

-
 

Monitorování
 

EMF –
 

kontrola velikosti elmag. pole



Legislativa -
 

ICNIRP

ICNIRP (International Commission for Non-Ionizing 
Radiation Protection) 

nezávislá
 

vědecká
 

organizace
ochrana proti ne-ionizujícímu záření
koordinace světových výzkumných projektů
cíl: směrnice a doporučení

 
zajišťující

 
ochranu lidí

 
před účinky 

elmag. pole
ICNIRP definuje limity záření

 
akceptovatelná

 
WHO

široce akceptovaná
 

doporučení
mnoho zemí

 
přejímá

 
ICNIRP doporučení

 
jako základ národních 

standardů



Legislativa -
 

ICNIRP limity



EU:

řídí
 

se doporučením ICNIRP 
definuje:

 
fyzikální

 
pojmy

 
a limity záření

hodně
 

zemí
 

se řídí
 

vlastními přísnějšími doporučeními,
 

např. 
Německo, Itálie, Švýcarsko

ČR:
Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně

 
veřejného zdraví

 
a nařízení

 vlády č. 1/2008 Sb
 

., o ochraně
 

zdraví
 

před neionizujícím 
zářením
řídí

 
se doporučením ICNIRP 

Legislativa –
 

EU a ČR



Program

-
 

Elektromagnetické
 

pole –
 

základní
 

principy
 

-
 

Legislativa –
 

zajištění
 

ochrany obyvatel  

-
 

Monitorování
 

EMF –
 

kontrola velikosti elmag. pole



Monitorování
 

EMF -
 

řešení
 

sporů

? Telekom.
operátor

Stát

Veřejnost



Monitorovací
systém

Telekom.
operátor

Stát

Veřejnost

Monitorování
 

EMF –
 

řešení
 

sporů



Monitorování
 

EMF –
 

základní
 

princip

Stát

Veřejnost

Mobilní

 
operátor

Město



Monitorování
 

EMF -
 

sondy

AMB-8057
širokopásmový systém -

 
100 kHz –

 
3 GHz

AMS-8060
širokopásmový systém -

 
100 kHz –

 
40

 
GHz

2600
selektivní

 
měření

 
-

 
100 kHz –

 
3 GHz



Solární
 panel

Měřicí
 anténa

SIM 
karta

Interní
 akumulátor

Komunikační
 rozhraní

 

RS-232

Vnitřní
 

uspořádáníMonitorování
 

EMF –
 

sondy



Monitorování
 

EMF –
 

software



Širokopásmové
 

měření
1800 MHz
Limit ICNIRP –

 

veřejnost

Monitorování
 

EMF –
 

praktické
 

měření



Monitorování
 

EMF –
 

reference

Nejvýznamější
 

zákazníci:
Vodafone (Itálie, Egypt,UK, Řecko,

 
Portugalsko)

Vodacom
 

(Jihoafrická
 

Republika)
3G, TIM, (Itálie) 
ARPA –

 
(Itálie)

Ministerstvo životního prostředí
 

(Izrael)
SFR/SGTel, Bouygues

 
Télécom

 
(Francie)

DG Tel (Španělsko)
Nadace

 
BORDONI / Ministerstvo

 
pro telekomunikace (Itálie), 1000 stanic

…. a další

Více než 2.000 Narda-STS stanic po celém světě



Monitorování
 

EMF –
 

příklady prezentací

Itálie
http://www.arpa.emr.it/pubblicazioni/cem/generale_54.asp
http://www.monitoraggio.fub.it/areadati/areadati.php?regione=2&vai=Vai
http://www.osservatoriocampisalentina.it/dataView/dataView.php?comune=Carmiano

Švýcarsko
http://rems.ti-solutions.ch/index.php?station_id=49
http://www.e-smogmessung.ch/i4Def.aspx?tabindex=0&tabid=50

Anglie
http://www.portsmouth.gov.uk/living/3358.html
http://www.stroud.gov.uk/docs/cassiopea.asp

Portugalsko
http://www.lx.it.pt/monit/index_en.htm

Egypt
http://www.projecthorus.com

Jihoafrická

 

republika
•

 

http://www.vodacom.co.za/about/base_station_safety/measurement_data.jsp

http://www.arpa.emr.it/pubblicazioni/cem/generale_54.asp
http://www.monitoraggio.fub.it/areadati/areadati.php?regione=2&vai=Vai
http://www.osservatoriocampisalentina.it/dataView/dataView.php?comune=Carmiano
http://rems.ti-solutions.ch/index.php?station_id=49
http://www.e-smogmessung.ch/i4Def.aspx?tabindex=0&tabid=50
http://www.portsmouth.gov.uk/living/3358.html
http://www.stroud.gov.uk/docs/cassiopea.asp
http://www.lx.it.pt/monit/index_en.htm
http://www.projecthorus.com/
http://www.vodacom.co.za/about/base_station_safety/measurement_data.jsp


Monitorování
 

EMF –
 

příklady prezentací



Monitorování
 

EMF –
 

příklady prezentací

Řecko -
 

Národní
 

technická
 

universita v Aténách



Monitorování
 

EMF –
 

příklady prezentací



Monitorování
 

EMF –
 

detailní
 

analýza



Dotazy?

Děkuji za pozornost.

Stánek č. 64 


	Ochrana zdraví obyvatel před účinky elektromagnetického záření 
	Snímek číslo 2
	Program
	Program
	Elmag. pole - příroda
	Elmag. pole - lidská činnost
	Elmag. pole - lidská činnost
	Elmag. pole – účinky na člověka
	Elmag. pole – účinky na člověka
	Elmag. pole – účinky na člověka
	Elmag. pole – spektrum
	Program
	Legislativa - ICNIRP
	Legislativa - ICNIRP limity
	Legislativa – EU a ČR
	Program
	Monitorování EMF - řešení sporů
	Monitorování EMF – řešení sporů
	Monitorování EMF – základní princip
	Monitorování EMF - sondy
	Vnitřní uspořádání
	Monitorování EMF – software
	Monitorování EMF – praktické měření
	Monitorování EMF – reference
	Monitorování EMF – příklady prezentací
	Monitorování EMF – příklady prezentací
	Monitorování EMF – příklady prezentací
	Monitorování EMF – příklady prezentací
	Monitorování EMF – detailní analýza
	Dotazy?

